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Көркем мәтінде кейіпкер жанын ашатын, оқиғаға тірек болатын көркем әдістердің көптеп 
кездеседі. Қазақ әдебиетінің бастауы болып саналатын Орхон Енисей жазба 
ескерткіштерінде де психологиялық аспектілер көрінеді. Бірақ бұл ескерткіштердегі 
психологиялық күйлер халық ауыз әдебиетінде кездесетін ертегідегі психологиялық 
күйлер сияқты, тереңнен ашылған жоқ. Тек, адам қуанса қуанды, жыласа жылады деп қана 
қойды. Одан тереңін ашып көрсете білген жоқ. Мұнан кейінгі кезеңдегі шығармаларда 
адамның ішкі көңіл-күйін, сезімін жеткізуде лирикалық сипат басым көріне бастады. 
Мысалы, «Ләйлі-Мәжнүнді» алып қарасақ, осындай лиризмге толы. Ләйлінің табиғатпен 
сырласуы, аңсауы, сағынуы үлкен сезіммен берілген, яғни, кейіпкердің ішкі жан дүниесіне 
үңілу, шынайы жеткізу анық байқалады. Жыраулар поэзиясының шығармаларынан да жан 
туралы мәселе бойынша сөз қозғағандығын аңғара аламыз. Асанқайғы, Шалкиіз, 
Ақтамберді, Бұқар т.б жыраулар шығармашылығынан да жан мәселесіне сөз қозғағанын 
аңғара аламыз.  

Адам  жаны  нәзік  те,  терең  сезім  иірімдеріне  толы.  Сол  сезімдерді  жеткізе  
білуі – автордың  шеберлігі   болып  табылады. Мұндай   сезім  иірімдерін  әдетте,  автор  
өз шеберлігіне сәйкес әртүрлі амал, тәсілдер  арқылы  жеткізе  біледі.  Психологиялық  
аспектілер  мен  күйлер  оқырманның  жанын  елжіретпей  қоймауы,  жүрегін  жібітпей  
жібермеуі  мүмкін  емес.  Өз ойын оқырман жүрегіне жеткізуде қаламгердің қолданатын 
құралдарының бірі – деталь. Психологиялық  деталь,  заттық  әлем,  кейіпкерлер  әлемі, 
мінез. Көркем  шығармада    көркемдік  негіз, өң  беретін   психологиялық  аспектілер   
көптеп  кездеседі. Міне,  осындай  аспектілердің  бір  түрін  айтар  болсақ,  ол – 
«психологиялық  деталь»  ұғымы  болып  табылады. Негізінен,  көптеген  зерттеушілеріміз   
«психологиялық  детальдар»  мен  «заттық  әлемді»  шатастырып  жататыны  белгілі.  
Психологиялық  деталь – бұл шығарма  идеясы  мен  тақырыбына  арқау  болатын  деталь,  
яғни  сол  деталь, зат арқылы  кейіпкердің  мінез-құлқы  мен іс-әрекеті,  болмыс-бітімі  
кеңінен  ашылатыны  даусыз  нәрселер.  Зерттеуші  Г.Пірәлиеваның  пікіріне  сүйенсек: 
«Негізі,  заттық  әлем  кейіпкерді  толыққанды  етіп  бейнелеу  үшін  таптырмас  көркемдік  
кілт.  Және   ол  кезең  мен  уақытты   кейіпкер  өмір  сүрген  психологиялық  ортаны  
терең  тану  үшін  де,   кейіпкердің  жан-дүниесін  жан-жақты  ашу  үшін  де  қызмет  
атқарады.  Қазіргі  қазақтың  көркем  прозасында  заттық  әлем  жаңа  бір  көркемдік  
деңгейге  көтеріліп, тың  эмоционалдық  бояу  алды.  Оның  айтар  ойы, бере  емеуіріні, 
көркемдік  қызметі жаңартылды,  мағыналық-мазмұндық  мәні  артты»[1,155]. Бұл  пікір  
заттық  әлемді  айғақтайды. 

Көркем шығармада қолданылып жүрген детальдардың қатарына музыканы 
жатқызуға болады. Көркем шығармада қолданылған музыка оқырманға шығармадағы  
кейіпкердің жан-дүниесін, сезімі мен жағдайын айшықтай көрсетуде үлкен рөл атқарады, 
лирикалық сипатын арттырады. Ол оқиғаға қосымша мән үстеп, жаңа тыныс ашады. 
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